START 運営委員会（第七回）議事要旨

開催日時：2025 年９月 1０日（水）15:00～16:00

開催場所：オンライン

出席委員：

（委員長） 板屋 篤   大和証券株式会社

折田 中   ＳＭＢＣ日興証券株式会社

北瀬 啓治(※)  株式会社ＳＭＢＣ信託銀行

齊藤 達哉  株式会社 Progmat

佐々木 俊典  野村證券株式会社

西澤 明男  三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

平井 数磨  株式会社 BOOSTRY

藤枝 大輔  みずほ信託銀行株式会社

吉原 宗雄  株式会社ＳＢＩ証券

 (※)代理出席者による出席

資料：

• 0_START 運営委員会資料 20250910

• 1_START 月次レポート_202508

議事要旨

• START 運営事務局より検討課題の進捗報告および今後の検討課題について説明。

• 主な意見等

1. START 市場の状況報告

1. 7 月・8 月の売買代金は 1 日あたり約 150 万円で安定推移。

2. 個人投資家は買い越し傾向、8 月は 6 銘柄すべてが買い越し。

2. 検討課題について

【進捗報告】

➢ 税制改正への対応

• 不動産を運用対象とした ST における税制改正後の分配金等の処理方針

について議論を実施。

 候補パターン①⇒月初決算・当月払い

 候補パターン②⇒月末決算・翌月払い

• 当面は両パターンが併存する可能性もあるが、将来的にパターン②への

収斂を目指すことで一致。

➢ ST 貸借取引制度の導入

• 2025 年 6 月にガイドライン及び契約書雛形が確定。

• 日証協への確認を経て運用開始時期を最終調整。

➢ ST 他社口座への移管手続き

• 移管参考フロー案及び参考様式（確定版）は 2025 年 9 月末を目途に着地

予定。

• 証券会社のシステム対応や事務フローを整備のうえ、2025 年 12 月 1 日

実運用開始予定。

• 日証協への確認を経て運用開始時期を最終調整。

➢ インサイダー取引類似行為への対応についての検討

• 制度要綱、各規程案の整備完了。

• 規程における重要事実の定義の調整が完了を前提に、2025 年 11 月 1 日

施行を予定。

3. 今後の検討課題について

• 魅力的な商品の拡充（長期又は無期商品、銘柄の種類の拡大）。

• 市場の活性化と参加者の拡大（DLP 注文に関するサポートの体制、投資家へ

のプロモーション）。

• 社債取扱いに関する業務の標準化。

• （信託銀行内の）業務プロセス等のデジタル化。

• START 運営事務局より、次回の START 運営委員会実施日を説明。

以上